
Governo  do  Es tado do  Cea rá  

Sec re ta r i a  da  C i ênc i a ,  Tecno l og i a  e  Educação Super i o r  

Un i ve rs i dade  Es tadua l  do  Cea rá  

Comissão Eleitoral 
 

 

 

Secretaria da Comissão Eleitoral: Sede da CEV/UECE, Av. Dedé Brasil, 1700, CEP 60714-903, telefone (85) 3101-9714, fax (85) 3101-9710 

e-mail: comissaoeleitoral@uece.br 

PORTARIA No 02/2012, DE 24 DE OUTUBRO DE 2012 
(CONSU/CEPE) 

Republicada por incorreção no número de vagas da tabela de representantes do CEPE do Anexo III. 
 

 

 
Dispõe sobre o resultado da análise dos 

requerimentos de registro de candidatura de chapa 

para Representante do Conselho Universitário e do 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Estadual do Ceará. 

 

 

O Presidente da Comissão Eleitoral instituída pela Portaria No 1884/2012-

Reitoria, de 10 de outubro de 2012, para coordenar os trabalhos das Eleições para 

Representantes do CONSU e do CEPE e considerando,  

- considerando a análise da documentação de requerimento de registro de 

candidatura de chapa dos candidatos a Representantes do Conselho Universitário 

(CONSU) e Representantes do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE); 

- considerando as Resoluções No 900-CONSU e No 901-CONSU, de 01 de 

outubro de 2012; 

- considerando, ainda, a deliberação da Comissão Eleitoral, 

 
RESOLVE: 

 

1. Tornar públicas, nos Anexos desta Portaria, informações referentes às solicitações de 

registro de candidatura para Representantes no Conselho Universitário (CONSU) e 

Representantes do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE): 

 

 Anexo I - Relação das candidaturas deferidas para representante do CONSU 

 Anexo II - Relação das candidaturas deferidas para representante do CEPE 

 Anexo III - Números de representantes com inscrições deferida por Categoria e 

por Conselho. 

 

2. A Chapa composta pelos discentes MESSIAS GOMES DE SOUZA (titular) e 

FRANCISCO FERNANDES DE OLIVEIRA JUNIOR (suplente), da FAEC, para 

Representante da Categoria Discentes de Cursos Sequenciais e de Graduação 

Regular do CEPE foi indeferida, tendo em vista que o titular não anexou ao 

requerimento o Histórico Escolar e o suplente não anexou a declaração de matrícula 

e o histórico escolar. 

 

Sede da Comissão Eleitoral, em Fortaleza, 24 de outubro de 2012. 

 

 

Prof. Cleiton Batista Vasconcelos 

Presidente da Comissão Eleitoral 



Portaria No 02/2012 - Comissão Eleitoral, de 24/10/2012 - Dispõe sobre o resultado da análise dos requerimentos de registro de candidatura de chapa 

para Representante do Conselho Universitário e do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Estadual do Ceará. 

 

Republicada por incorreção no número de vagas da tabela de representantes do CEPE do Anexo III. 

ANEXO I DA PORTARIA No 02/2012, DE 24/10/2012 

(CONSU/CEPE) 

Relação das candidaturas deferidas para representante do CONSU. 

 

 CANDIDATO UNIDADE CATEGORIA 

Titular Glaucia Posso Lima CCS 

Diretores de Centros 
Suplente Ilse Maria Tigre de Arruda leitão CCS 

Titular Vladimir Spinelli Chaves CESA 

Suplente Liduina Farias Almeida da Costa CESA 

Titular Jorge Alberto Rodrigues FECLESC 

Diretores de Faculdades 

Suplente Cláudia Régia Damasceno Chaves FECLESC 

Titular Célio Pires Garcia FAVET 

Suplente Odanir Cruz Moreira FAVET 

Titular João Ramares Régis FAFIDAM 

Suplente Andréa Almeida Cavalcante FAFIDAM 

Titular Cléia Rocha de Sousa Feitosa FAEC 

Suplente Luis Carlos Leite de Melo FAEC 

Titular Lais Ramos Monteiro FAFIDAM/Química 

Discentes de Cursos 
Sequenciais e de Graduação 
Regular 

Suplente Felipe Kairo de Sousa Lima FAFIDAM/Química 

Titular Felipe Silva Rodrigues FAVET/Medicina Veterinária 

Suplente Camila Carneiro Araújo FAVET/Medicina Veterinária 

Titular Célia Maria de Sousa Sampaio CCS/Ciências Biológicas 

Docentes de Graduação 
Regular 

Suplente Paula Matias Soares CCS/Educação Física 

Titular Alana Cecília de Menezes Sobreira FECLI/Ciências Biológicas 

Suplente Jeanne d’arc de Oliveira Passos FECLI/Matemática 

Titular Eliseu Marlônio Pereira de Lucena CCS/Ciências Biológicas 

Suplente Oriel Herrera Bonilla CCS/Ciências Biológicas 

Titular Adriana Wanderley de Pinho Pessoa FAVET/Medicina Veterinária 

Suplente Antonia Edna do Nascimento FAVET/Medicina Veterinária 

Titular Augusto César Porto da Silva FACEDI/Pedagogia 

Suplente Francisco Sylvio de Oliveira Barros FACEDI/Pedagogia 

Titular Marly Medeiros de Miranda FAFIDAM/Pedagogia 

Suplente Liduina Maria Vieira Fernandes FAFIDAM/Letras 

Titular Rodinelle Ribeiro Castro FAFIDAM/Química 

Suplente Antonio Lailton  Moraes Duarte FAFIDAM/Letras 

Titular Abrahão Alan Neto DI 

Servidores Técnico-
Administrativos 

Suplente Joaquim Vieira Lima Neto FAVET 

Titular Manoel Wanamark David Ferreira FAVET 

Suplente José Marcio Menezes Granja FAVET 

Titular Sérgio Augusto Lima Leitão CH/Fátima 

Suplente José Péricles Chaves PROPGPQ 

O Diretor do Instituto Superior de Ciências Biomédicas a ser eleito no dia 14 de novembro de 2012, terá vaga no CONSU na 

qualidade de Representante da Categoria dos Diretores de Institutos Superior, tendo em vista que no momento só existe na 

UECE um Instituto Superior e uma vaga no CONSU para esta categoria. 

 



Portaria No 02/2012 - Comissão Eleitoral, de 24/10/2012 - Dispõe sobre o resultado da análise dos requerimentos de registro de candidatura de chapa 

para Representante do Conselho Universitário e do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Estadual do Ceará. 

 

Republicada por incorreção no número de vagas da tabela de representantes do CEPE do Anexo III. 

ANEXO II DA PORTARIA No 02/2012, DE 24/10/2012 

(CONSU/CEPE) 

Relação das candidaturas deferidas para representante do CEPE. 

 

 

 

 CANDIDATO UNIDADE CATEGORIA 

Titular Maria Auricélia Gadelha Reges FAFIDAM/Pedagogia Coordenadores de Cursos Regulares 
de Graduação Suplente José Eudes Baima Bezerra FAFIDAM/Pedagogia 

Titular Jorge Alberto Rodriguez FECLESC 

Diretores de Centros, Faculdades e 
Instituto Superior 

Suplente Cláudia Régia Damasceno Chaves FECLESC 

Titular Cléia Rocha de Sousa Feitosa FAEC 

Suplente Luis Carlos Leite de Melo FAEC 

Titular Célio Pires Garcia FAVET 

Suplente Odanir Cruz Moreira FAVET 

Titular Glaucia Posso Lima CCS 

Suplente Ilse Maria Tigre de Arruda leitão CCS 

Titular Vladimir Spinelli Chaves CESA 

Suplente Liduina Farias Almeida da Costa CESA 

Titular João Ramares Régis FAFIDAM 

Suplente Andréa Almeida Cavalcante FAFIDAM 

Titular Ricardo Rodrigues da Silva FECLI 

Suplente Gladeston da Costa Leite FECLI 

Titular Wesley Lyeverton Correia Ribeiro FAVET/Mestrado Discentes de Pós Graduação Stricto 

Sensu Acadêmico Suplente Juliana de Carvalho Ribeiro FAVET/Mestrado 

Titular Maria Anezilany Gomes do Nascimento FAFIDAM/Geografia 

Docentes de Graduação Regular 
Suplente Vera da Costa e Silva Lima FAFIDAM/História 

Titular Erika Gomes Brito FAFIDAM/Geografia 

Suplente Adriana da Silva Araújo FAFIDAM/Letras 

 

 

 

 

 



Portaria No 02/2012 - Comissão Eleitoral, de 24/10/2012 - Dispõe sobre o resultado da análise dos requerimentos de registro de candidatura de chapa 

para Representante do Conselho Universitário e do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Estadual do Ceará. 

 

Republicada por incorreção no número de vagas da tabela de representantes do CEPE do Anexo III. 

ANEXO III DA PORTARIA No 02/2012, DE 24/10/2012 

(CONSU/CEPE) 

Números de representantes com inscrições deferida por Categoria e por Conselho. 

 

 

Categorias do Conselho Universitário - CONSU 
No de 

Representantes 
Inscritos 

Vagas 

Ociosas 

Diretores de Centros 04 02 02 

Diretores de Faculdades 03 04 -- 

Diretor de Instituto Superior 01 (*) -- 

Docentes de Graduação Regular 16 07 09 

Docentes de Pós Graduação Stricto Sensu Acadêmico 02 00 02 

Discentes de Cursos Sequenciais e de Graduação Regular 05 02 03 

Discentes de Pós Graduação Stricto Sensu Acadêmico 01 00 01 

Servidores Técnico-Administrativos 03 03 -- 
 

(*) - O Diretor do Instituto Superior de Ciências Biomédicas a ser eleito no dia 14 de novembro de 2012, terá vaga no CONSU 

na qualidade de Representante da Categoria dos Diretores de Institutos Superior, tendo em vista que no momento só existe na 

UECE um Instituto Superior e uma vaga no CONSU para esta categoria. 

 

 

Categorias do Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão 
- CEPE 

No de 
Representantes 

Inscritos 
Vagas 

Ociosas 

Diretores de Centros, Faculdades e Instituto Superior 12 07 05 

Docentes de Graduação Regular 07 02 05 

Docentes de Pós Graduação Stricto Sensu Acadêmico 02 00 02 

Coordenadores de Cursos Regulares de Graduação 04 01 03 

Coordenadores de Pós Graduação Stricto Sensu Acadêmico 02 00 02 

Discentes de Cursos Sequenciais e de Graduação Regular 08 00 08 

Discentes de Pós Graduação Stricto Sensu Acadêmico 03 01 02 

 

 

••• ••• ••• 

 

 


